
 

 

DETĀLPLĀNOJUMS  
NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM  

DRAVNIEKU IELĀ 20, MĀRUPĒ, MĀRUPES NOVADĀ 
 

 

 

 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Redakcija 1.0 

 

 
PASŪTĪTĀJS: 
 

IZSTRĀDĀTĀJS: IZSTRĀDES VADĪTĀJS NO 
PAŠVALDĪBAS PUSES: 

 

Fiziska persona 
 

 

 

Dace Žīgure  

   

Maija 16-3, Rīga, LV-1006 
birojs@planosana.lv 
www.planosana.lv 
 

Mārupes novada pašvaldības 
Attīstības un plānošanas nodaļas 
vadītāja vietniece 
 

 

 

 

 

2023 
 



 

DETĀLPLĀNOJUMS NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM DRAVNIEKU IELĀ 20, MĀRUPĒ, MĀRUPES NOVADĀ 
 

 

2 

 

 

 

S a t u r s 

 
IZSTRĀDES PAMATOJUMS .......................................................................................................... 3 

DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES MĒRĶIS ................................................................................... 3 

DETĀLPLĀNOJUMA TERITORIJAS RAKSTUROJUMS ................................................................ 3 

Īpašums un tā piederība ............................................................................................................. 3 

Sasniedzamība un apkārtējās teritorijas ..................................................................................... 4 

Detālplānojuma teritorija ............................................................................................................. 5 

Inženiertīklu pieejamība .............................................................................................................. 6 

Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana .................................................................................... 8 

Apgrūtinājumi .............................................................................................................................. 9 

DETĀLPLĀNOJUMA RISINĀJUMI ............................................................................................... 10 

Jaunveidojamās zemes vienības un to izmantošana ................................................................ 10 

Ielas un to sarkanās līnijas ........................................................................................................ 11 

Inženiertīkli ............................................................................................................................... 12 

Adresācijas priekšlikums ........................................................................................................... 13 

Detālplānojuma īstenošanas kārtība ......................................................................................... 13 

 

1. pielikums. Meliorācijas sistēmas izvērtējuma atzinums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETĀLPLĀNOJUMS NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM DRAVNIEKU IELĀ 20, MĀRUPĒ, MĀRUPES NOVADĀ 
 

 

3 

 

IZSTRĀDES PAMATOJUMS 
2022.gada 4.jūlijā Mārupes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) tika saņemts nekustamā 
īpašuma “Dravnieki”, Mārupē, Mārupes novadā īpašnieku iesniegums ar lūgumu pieņemt lēmumu 
par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu daļā (1,0227 ha) īpašumā “Dravnieki”. Īpašnieku iecere ir 
veidot 7 jaunus apbūves gabalus, iekšējo ielu un pārējā daļā saglabāt esošo izmantošanu. Šajā 
sakarā Mārupes novada dome 2022.gada 24.augusta domes sēdē pieņēma lēmumu Nr.7 “Par 
nekustamā īpašuma Dravnieku ielā 20 (kadastra Nr.80760070017) Mārupē, Mārupes novadā, 
detālplānojuma izstrādes uzsākšanu”.  
 

DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES MĒRĶIS   
Atbilstoši detālplānojuma darba uzdevumam Nr.1/3-6/15-2022, tā izstrādes mērķis ir veikt īpašuma 
aptuveni 1,0227 ha platībā sadali 7 apbūves gabalos, pārējā īpašumā saglabājot esošo 
izmantošanu, veidojot vienotu ielu tīklu, nosakot ielu sarkanās līnijas, un detalizēt teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumus savrupmāju un rindu māju apbūvei. 
 
 
 

DETĀLPLĀNOJUMA TERITORIJAS RAKSTUROJUMS 
Īpašums un tā piederība 

Detālplānojuma teritoriju veido nekustamā īpašuma “Dravnieki”, Mārupē zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 80760073550 (3,8703 ha; turpmāk - Īpašums). Uz Īpašuma atrodas dzīvojamā māja 
un četras palīgēkas, ēku īpašniekam īpašuma tiesības ir arī uz zemes vienības daļu, līdz ar to 
Īpašums ir ar kopīpašuma statusu. Īpašumam ir piešķirta adrese: Dravnieku iela 20, Mārupe, 
Mārupes novads. 

 
 

1.attēls. Detālplānojuma teritorijā ietilpstošās zemes vienības. 



 

DETĀLPLĀNOJUMS NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM DRAVNIEKU IELĀ 20, MĀRUPĒ, MĀRUPES NOVADĀ 
 

 

4 

 

Sasniedzamība un apkārtējās teritorijas 
Detālplānojuma teritoriju var sasniegt no Dravnieku un Pētera ielām. Pētera un Dravnieku ielas 
atrodas katra atsevišķā zemes vienībā – 80760073553 (Pētera iela) un 80760073551(Dravnieku 
iela). Pašlaik Dravnieku iela nav izbūvēta, lai īstenotu detālplānojumu ir nepieciešams izbūvēt 
Dravnieku ielas daļu, kas savienos detālplānojuma teritorijā plānoto iekšējo ielu. Atbilstoši Mārupes 
novada teritorijas plānojuma 2014. - 2026.gadam (apstiprināts 18.06.2013.; turpmāk- Teritorijas 
plānojums) Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 8.punktam, minētās ielas 
klasificējamas kā DIV kategorijas iela – savienojoša piekļūšanas iela. Sabiedriskā transporta 
pieturvieta atrodas nepilnu 500m attāluma uz Vecozolu ielas krustojumā ar Pētera ielu. Atbilstoši 
teritorijas plānojumam apkārtesošās teritorijas paredzētas dzīvojamajai funkcijai. Šai sakarā 
Īpašums robežojas ar četriem detālplānojumiem. Īpašumam rietumos 2019.gadā 28.augustā tika 
apstiprināts detālplānojums nekustamiem īpašumiem "Rasmas" un "Rēviņas A", Mārupē, kam ir 
uzsākta realizēšana, paredzot 16 jaunu zemes vienību izveidi savrupmāju būvniecībai. Uz 
dienvidrietumiem no Īpašuma 2005.gada 27.decembrī tika apstiprināts detālplānojums 
nekustamajiem īpašumiem "Lieldzintari", "Dravnieki-B", "Vecozoli-B", Mārupē, kas ir daļēji 
realizēts, gar Pētera ielu uzbūvējot savrupmājas. Īpašumam dienvidos 2004.gada 19.maijā tika 
apstiprināts detālplānojums nekustamajiem īpašumiem "Selgas-1" un "Veczariņi", Mārupē, kas 
lielākoties ir realizēts, uzbūvējot virkni rindu un dvīņu māju. Īpašumam dienvidaustrumu daļā 
2007.gada 27.jūnijā tika apstiprināts detālplānojums nekustamajam īpašumam "Tīraines dārzi-3", 
Mārupē, kas vēl nav uzsākts realizēšanai. Tas paredz mazstāvu daudzdzīvokļu māju apbūvi, 
detālplānojumā noteiktās sarkanās līnijas tika precizētas lokālplānojumā1 likvidējot strupceļu un 
nosakot Selgas ielu kā caurbraucamu caur detālplānojuma teritoriju savienojot ar Dravnieku ielu. 
Īpašumā Pētera ielā 30, kas atrodas Pētera un Dravnieku ielu krustojumā, ir uzsākta rindu mājas 
projektēšana.  
 

 
 

2.attēls. Apkārtējās teritorijas2 

 
Pašlaik Īpašums robežojas ar 14 zemes vienībām, īpašuma tiesības uz tām lielākoties ir fiziskām 
personām. Zemes vienību sadale vēl nav uzsākta Īpašumam ziemeļos un austrumos. 

 
1
 Lokālplānojums Mārupes un Tīraines  ciemu ielu tīkla un sarkano līniju  precizēšanai, ietverot priekšlikumus  atsevišķu zemes vienību 

funkcionālā zonējuma grozīšanai 
2 Attēla pamatnē izmantot karte no ģeoportāla GEOLATVIJA.LV 



 

DETĀLPLĀNOJUMS NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM DRAVNIEKU IELĀ 20, MĀRUPĒ, MĀRUPES NOVADĀ 
 

 

5 

 

Detālplānojuma teritorija 
Detālplānojuma teritorijas apsekošana notika 2023.gada 16.februārī, tika veikti fotouzņēmumi, kuri 
ir redzami zemāk. Lielākā daļa detālplānojuma teritorijas ir līdzena neapbūvēta pļava, (skatīt 
3.attēlu). Teritorijas vidusdaļā atrodas viensēta “Dravnieki”, ko veido dzīvojamā māja un palīgēkas. 
Tās pagalmu un piegulošo teritoriju veido koki, krūmu grupas un dārzs. Piebraukšana viensētai ir 
no Dravnieku ielas, kas atrodas gar detālplānojuma teritorijas ziemeļu robežu, pašlaik tā nav 
izbūvēta ielai atbilstošajā stadijā (skatīt 5.attēlu). Ielas teritorijā ietilpst grāvis un gar to augošā 
koku rinda, kurā dominē bērzi. Otrpus Pētera ielai tika novērots aktīvs būvniecības process 
topošajai dzīvojamai apbūvei (skatīt 7.attēlu).  
 
Teritorijas austrumu daļā aiz viensētas atbilstoši Dabas datu pārvaldības sistēmā “OZOLS” 
pieejamajai informācijai atrodas īpaši aizsargājamais biotops “Mēreni mitras pļavas” (skatīt 
8.attēlu), tā patība 1,47 ha no detālplānojuma teritorijas. Saskaņā ar Sugu un biotopu aizsardzības 
likuma 9. pantu, zemes īpašniekiem vai lietotājiem ir pienākums veicināt sugu un biotopu 
daudzveidības saglabāšanu. Dabas aizsardzības pārvalde 11.01.2023. nosacījumos 
Nr.4.8/186/2023-N un Valsts vides dienests 11.01.2023. nosacījumos Nr.11.2/AP/422/2023 ir 
izvirzījusi nosacījumu par apbūves neplānošanu minētajā  īpaši aizsargājamajā biotopā. 
 

 
3.attēls. Skats uz viensētu “Dravnieki” no Pētera ielas 

 

 
4.attēls. Skats uz priežu grupu pie Pētera un Dravnieku ielu krustojuma.  

 



 

DETĀLPLĀNOJUMS NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM DRAVNIEKU IELĀ 20, MĀRUPĒ, MĀRUPES NOVADĀ 
 

 

6 

 

 
5.attēls. Dravnieku iela skatā uz Pētera ielu 6.attēls. Pašvaldības nozīmes koplietošanas ūdensnoteka  

gar Dravnieku ielu 

7.attēls. Būvniecības aktivitāte otrpus Pētera ielai.  8.attēls. Īpaši aizsargājamā biotopa novietojums teritorijā.3 

 

Īpašumā kopumā nav vecu koku vai koku grupu, izņemot  viensētā pie dzīvojamās ēkas, kur 
atrodas vecs ozols, kas neatbilst dižkoka statusam (apkārtmērs 1,3 m augstumā 1m)4. 
Rekomendējams to saglabāt, bet ilgtermiņā jāvērtē, vai tā atrašanās neietekmē ēkas drošību, jo 
koks atrodas nepilnu 3 m attālumā no ēkas fasādes. 
 

Inženiertīklu pieejamība 
Ūdensapgāde un kanalizācija. Saskaņā ar SIA “Mārupes komunālie pakalpojumi” (turpmāk - MKP) 
sniegto informāciju, tuvākais MKP ūdensvads (160) atrodas Dravnieku un Pētera ielas 
krustojumā. Savukārt tuvākais MKP maģistrālais sadzīves kanalizācijas vads atrodas Rudzrogu un 
Ūdru ielas krustojumā. 
 
Elektroapgāde. Atbilstoši AS “Sadales tīkls” sniegtajai informācijai, viensētu “Dravnieki” ar 
elektroapgādi nodrošina 0,4kV elektrolīnija, kas pienāk no teritorijas ziemeļu daļas. Saskaņā ar AS 
“Sadales tīkls” 16.02.2023. Elektroietaišu ierīkošanas Tehniskām prasībām Nr.103433231, 
elektrības kabelis jaunveidojamajai apbūvei izbūvējams pa Dravnieku ielu no sadalnes, kas 

 
3 Izkopējums no Dabas datu pārvaldības sistēmas “OZOLS” (22.02.2023.) 
4 Augstas detalizācijas topogrāfiskā informācija 



 

DETĀLPLĀNOJUMS NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM DRAVNIEKU IELĀ 20, MĀRUPĒ, MĀRUPES NOVADĀ 
 

 

7 

 

atrodas pie īpašumu Dravnieku iela 12 un 14 robežas, kas ir ~90 m attālumā no detālplānojuma 
teritorijas (skatīt 9.attēlu). Elektroapgādes projektēšanā un būvniecībā ir jāņem vērā Aizsargjoslu 
likuma 35. un 45. panta prasības, Enerģētikas likuma 19., 23. un 24. panta prasības, MK 
noteikumus Nr. 573 „Elektroenerģijas ražošanas, pārvades un sadales būvju būvnoteikumi” un MK 
noteikumu Nr. 982 „Enerģētikas infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas metodika” – 3.,8. 
– 11. punktus. 
 

 
 

9.attēls. Inženiertīklu pieejamība 5 

 

Meliorācija. Saskaņā ar VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Meliorācijas 
departamenta Zemgales reģiona meliorācijas nodaļas sniegto informāciju, detālplānojuma 
teritorijas rietumu daļa atrodas meliorācijas objekta “Pēpas – Lapiņas” (1975. gads, arhīva šifrs 
4684) teritorijā. Tajā atrodas drenas un drenu kolektori, kas saslēgti ar  Dravnieku ielai ziemeļos 
esošo koplietošanas ūdensnoteku. Īpašuma apsekošanas laikā 2023.gada 16.februārī netika 
konstatēts augsts gruntsūdens līmenis, no tā var secināt, ka drenāža darbojas. 
 
Gāzes apgāde.  Atbilstoši AS “Gaso” sniegtajai informācijai tuvākā pieslēguma vieta pie 
gāzesvada ar spiedienu līdz 0,4 MPa atrodas uz Dravnieku ielas un Bišu ielas (skatīt 9.attēlu). 
 

Sakaru tīkli. Saskaņā ar augstas detalizācijas topogrāfisko informāciju, detālplānojuma teritorijā un 
tiešā tuvumā nav sakaru kabeļu. 
 

Ugunsdrošības nodrošinājums. Tuvākais ugunsdzēsības hidrants atrodas uz Bišu un Pētera ielas 
(skatīt 9.attēlu). 
 
 

 
5 Attēla sagatavošanā izmantota Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras aktuālā ortofotokarte 



 

DETĀLPLĀNOJUMS NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM DRAVNIEKU IELĀ 20, MĀRUPĒ, MĀRUPES NOVADĀ 
 

 

8 

 

Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana 
Saskaņā ar Teritorijas plānojumu, detālplānojuma 
teritorija atrodas funkcionālajā zonā Savrupmāju 

apbūves teritorija (DzS), 10.attēlā attēlota ar 
dzeltenu krāsu. Attēlā arī redzamas ielu sarkanās 
līnijas, kas šķērso detālplānojuma teritoriju. 
2017.gada 30.augustā tika apstiprināts 
lokālplānojums Mārupes un Tīraines ciemu ielu 
tīkla un sarkano līniju precizēšanai, ietverot 
priekšlikumus atsevišķu zemes vienību funkcionālā 
zonējuma grozīšanai (turpmāk - Lokālplānojums). 
Šajā Lokālplānojumā tika veiktas izmaiņas 
sarkanajās līnijās, 11. attēlā redzams, ka dienvidu 
daļā tiek savienotas ielu sarkanās līnijas. Papildus 
minētajam, līdz 2021.gada 28.jūlijam 
detālplānojuma teritorijā bija piemērojams Mārupes 
pagasta saimniecības “Dravnieki” detālplānojums 
(Mārupes pagasta padomes 26.09.2007. saistošie 
noteikumi Nr.32), kas paredzēja Īpašumu sadalīt 8 
zemes vienībās priekš dzīvojamās apbūves. 
Detālplānojums netika īstenots un Īpašuma 
īpašnieku lūdza to atcelt, kas tika izdarīts 
iepriekšminētajā datumā. Atceļot minēto 
detālplānojumu, tika atceltas arī Lokālplānojumā 
noteiktās sarkanās līnijas starp Pētera ielu un 
perspektīvo Selgas ielu. 
 
 

 
 
10.attēls. Izkopējums no Teritorijas plānojuma grafiskās 
daļas. 6 

 
 
 

 

 

 
11.attēls. Izkopējus no lokālplānojuma Mārupes un Tīraines 

ciemu ielu tīkla un sarkano līniju precizēšanas 
 grafiskās daļas.7 

 
12. attēls. Spēkā esošās sarkanās līnijas.8 

 
 

 
6 Mārupes novada teritorijas funkcionālā zonējuma karte 
7 Plānotās sarkanās līnijas 
8 Attēla sagatavošanā izmantota Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras aktuālā ortofotokarte 

Detālplānojuma 

teritorija 

Detālplānojuma 

teritorija 



 

DETĀLPLĀNOJUMS NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM DRAVNIEKU IELĀ 20, MĀRUPĒ, MĀRUPES NOVADĀ 
 

 

9 

 

Zemāk redzamajā tabulā apkopta detālplānojuma teritorijas pašlaik plānotā (atļautā) teritorijas 
izmantošana, atbilstoši spēka esošā Teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem. 

1. tabula. Detālplānojuma teritorijas izmantošana. 

Atļautā 
izmantošana  

 Savrupmāja (vienas vai divu ģimeņu); 
 Dvīņu māja;  
 Rindu māja; 
 Vasarnīca. 

Papildizmantošana   Vietējas nozīmes tirdzniecības vai pakalpojumu objekti; 
 Tūrisma un atpūtas iestādes; 
 Pirmsskolas izglītības iestādes; 
 Veselības aizsardzības iestāde; 
 Sociālās aprūpes iestādes; 
 Sporta būves; 
 Labiekārtotas publiskas ārtelpas. 

Palīgizmantošana   Saimniecības ēkas; 
 Siltumnīcas; 
 Neliels apkalpes objekts; 
 Lauksaimnieciskā izmantošana; 
 Inženiertehniskās apgādes tīkli un būves; 
 Objekti, kas nepieciešami teritorijas apkalpei un izvietojami atsevišķā zemes 

vienībā vai esošā dzīvojamā ēkā vai palīgēkā, ja šo objektu ekspluatācija 
nepasliktina apkārtējo iedzīvotāju dzīves apstākļus. 

Noteikumi jaunu 
apbūves teritoriju 
veidošanai  

 Veidojot jaunas savrupmāju apbūves teritorijas (vairāk nekā 15 māju grupa), 
jāparedz labiekārtotas publiski pieejamas teritorijas - apstādījumi, atpūtas 
vietas, sporta laukumi u.tml.; 

 Ēku būvniecību jaunajās apbūves teritorijās atļauts uzsākt pēc ielu (ceļu) un 
pieejamo inženierkomunikāciju izbūves; 

  Jaunveidojamās apbūves teritorijas jāpieslēdz centralizētajām 
inženierkomunikācijām, ja nav iespējama pieslēgšanās centralizētam 
ūdensvada un kanalizācijas tīklam, iespējams izbūvēt normatīvo aktu 
prasībām atbilstošas ūdens ņemšanas vietas un vietējas notekūdeņu 
attīrīšanas ietaises. 

Apbūves rādītāji  Zemes vienības minimālā platība - 1200m², rindu ēku vienai sekcijai 500m2; 
 Zemes vienības maksimālais apbūves blīvums - 40%; 
 Minimālā brīvā teritorija - 50%; 
 Dzīvojamo ēku skaits zemes vienībā - 1; 
  Maksimālais apbūves stāvu skaits 3 stāvi; 
  Zemes vienības minimālā fronte 20m.  

 
Citi noteikumi   Pirms papildizmantošanas objektu būvniecības savrupmāju apbūves 

teritorijās ir jāveic paredzētās būves publiskās apspriešanas process;  
 Savrupmāju apbūves teritorijas aizliegtas darbības, kas var pasliktināt 

apkārtējo iedzīvotāju dzīves apstākļus ar trokšņa, smaku vai cita veida 
piesārņojumu – degvielas un gāzes uzpildes stacijas, autotransporta līdzekļu 
remonts un apkope, kokapstrāde, akmens pieminekļu izgatavošana, 
dzīvnieku patversmes, pārtikas produktu pārstrāde un izgatavošana, u.tml. 
objekti. 

 

Apgrūtinājumi 
Atbilstoši augstas detalizācijas topogrāfiskajai informācijai un Teritorijas plānojumā pieejamajai 
informācijai, detālplānojuma teritoriju skar trīs apgrūtinājumi, kas uzskaitīti 2.tabulā un attēloti 
grafiskās daļas 1.kartē “Plānotā (atļautā) teritorijas izmantošana”.  Kā būtisks teritorijas 
aprobežojums ir īpaši aizsargājamais biotops “Mēreni mitras pļavas”. Dabas aizsardzības pārvalde 
11.01.2023. nosacījumos Nr.4.8/186/2023-N un Valsts vides dienests 11.01.2023. nosacījumos 



 

DETĀLPLĀNOJUMS NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM DRAVNIEKU IELĀ 20, MĀRUPĒ, MĀRUPES NOVADĀ 
 

 

10 

 

Nr.11.2/AP/422/2023 ir izvirzījusi nosacījumu par apbūves neplānošanu minētajā īpaši 
aizsargājamajā biotopā. 
 

 

2.tabula. Detālplānojuma teritorijas apgrūtinājumi. 

 

N.P.
K. 

APGRŪTINĀJUMA NOSAUKUMS KODS PLATUMS 

1. 
 

Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija ap elektrisko  
tīklu gaisvadu līniju pilsētās un ciemos ar nominālo  
spriegumu līdz 20 kilovoltiem 

7312050601 2,5 m no elektrisko tīklu gaisvadu 
līnijas 

2. Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija gar ielu vai 
ceļu – sarkanā līnija 

7312030100 Atbilstoši teritorijas plānojumā 
noteiktajai sarkanajai līnijai 

3.  Vides un dabas resursu ķīmiskās aizsargjoslas 
teritorija ap pazemes ūdens ņemšanas vietu 

7311090900 Atbilstoši lokālplānojumam 

4. Ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija ap elektrisko 
tīklu sadales iekārtu 

7312050300 1 m ap elektrisko tīklu sadales iekārtu 

 
DETĀLPLĀNOJUMA RISINĀJUMI 

Jaunveidojamās zemes vienības un to izmantošana 
Detālplānojuma risinājumi paredz Īpašumu sadalīt 10 zemes vienībās. Zemes vienības 
klasificējamas trīs grupās:  

1. dzīvojamajai apbūvei paredzētās zemes vienības; 
2. transporta un inženiertīkliem paredzētās zemes vienības; 
3. zemes vienības, kuru turpmāka sadale dzīvojamajai apbūvei pieļaujama tikai izstrādājot 

detālplānojumu. 
 

Zemes vienības no Nr.1-7 paredzētas dzīvojamajai apbūvei. Atbilstoši zemes vienību robežu 
konfigurācijai kā galvenais izmantošanas veids – savrupmāja ir noteikts zemes vienībām Nr. 2, 7, 
savukārt galvenais izmantošanas veids - savrupmāja un dvīņu māja, noteikts zemes vienībām no 
Nr.1,4,5,6. Savrupmāju, dvīņu māju un rindu māju apbūve pieļaujama tikai zemes vienībā Nr.3. 
Visās minētajās zemes vienībās ir noteikti sekojoši apbūves parametri:  

 maksimālais apbūves blīvums - 40 %; 
 minimālā brīvā zaļā teritorija - 50 %; 
 maksimālais būvju augstums - 10 m, saimniecības ēkai - 6 m; 
 maksimālais stāvu skaits - 2 stāvi; 
 jaunizveidojamā zemesgabala minimālā platība - 1200 m2 (Z.v. Nr.3 0,1500m2, rindu mājas 

vienai sekcijai 500m2.) 
 zemes vienības minimālā fronte 20 m.  
 

Zemes vienības Nr.8,9 noteiktas, lai nodrošinātu transporta un inženiertīklu infrastruktūrai 
nepieciešamo teritoriju, tāpēc to galvenie izmantošanas veidi ir:  

 Pašvaldības ielas (EV kategorija - piekļūšanas un uzturēšanās iela9) 
 Piebrauktuves; 
 Inženiertehniskās apgādes tīkli un objekti; 
 Meliorācijas sistēmas elementi. 

 
9 Lokālplānojuma Mārupes un Tīraines ciemu ielu tīkla un sarkano līniju precizēšanai, ietverot priekšlikumus atsevišķu zemes vienību 

funkcionālā zonējuma grozīšanai Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 8.5.apkašpunkts 

 



 

DETĀLPLĀNOJUMS NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM DRAVNIEKU IELĀ 20, MĀRUPĒ, MĀRUPES NOVADĀ 
 

 

11 

 

ĪA biotopa teritorija nav apbūvējama (izņemot Selgas ielas izbūvi), zemes vienības Nr.10 turpmāka 
sadale apbūvei un ielu izbūvei pieļaujama tikai izstrādājot detālplānojumu. Detālplānojumā 
precizējama Vietējas nozīmes infrastruktūras attīstības teritorija (TIN7), nodrošinot piekļuves 
iespējas blakus īpašumiem, ja nepieciešams, nosakāmas ielas sarkanās līnijas.  
 
Detālplānojuma teritorijā paredzot vairāk nekā 15 māju grupu, zemes vienībā Nr.10 paredz 
labiekārtotas publiski pieejamas teritorijas - apstādījumi, atpūtas vietas, sporta laukumi u.tml. Tās 
platība nav mazākas par 5% no zemes vienības Nr.10 (2,6209ha). No tā izriet, ka publiski 
pieejamā teritorija nevar būt mazāka par 0,13 ha. 13.attēlā 10 zemes vienībā TIN7 un 
aizsargājamā teritorija aizņem 1,49 ha.  
 

 
13.attēls. Zemes vienību sadalījums un sarkanās līnijas. 

 

Ielas un to sarkanās līnijas 
Detālplānojuma risinājumi paredz saglabāt perspektīvās Selgas ielas sarkanās līnijas gar 
detālplānojuma teritorijas austrumu robežu. Risinājumi paredz veidot jaunu detālplānojuma 
teritorijas iekšējo ielu, ko plānots izbūvēt līdz zemes vienībai Nr.7, kur paredzēts izbūvēt pagaidu 
apgriešanās laukumu, perspektīvā to plānots likvidēt un ielu savienot ar Selgas ielu, kas tiktu 
realizēts pēc jauna detālplānojuma izstrādes zemes vienībā Nr.10. Jaunveidojamās ielas 
nosaukuma priekšlikums ir - Medus iela. Visiem krustojumiem noteikts sarkano līniju redzamības 
brīvlauks, lai nodrošinātu krustojuma pārredzamību. Visu pieminēto ielu sarkano līniju platums 
detālplānojuma teritorijā noteikts 12 m, kas paredz 5,5 m platu divvirzienu brauktuvi, 2 m platu ietvi 
ar iespēju pārvietoties arī ar velosipēdu. Atsevišķa veloceliņa izbūve nav racionāli paredzēt. Lietus 
ūdeņu novadīšanai otrpus brauktuvei paredzēts grāvis (skatīt 14.attēlu). Risinājumi paredz sniegt 
priekšlikumu Dravnieku ielas šķērsprofilam (skatīt 15.attēlu). 



 

DETĀLPLĀNOJUMS NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM DRAVNIEKU IELĀ 20, MĀRUPĒ, MĀRUPES NOVADĀ 
 

 

12 

 

 
14.attēls. Jaunveidojamās ielas šķērsprofils 15.attēls. Priekšlikums Dravnieku ielas šķērsprofilam 

Inženiertīkli 
Plānoto ielu sarkano līniju pazemes telpā nepieciešamības gadījumā plānots izvietot visus 
nepieciešamos inženiertīklus (skatīt 13.attēlu). Elektrības kabeļi, apgaismes kabeļi un sakaru 
kabeļi izbūvējami zem ietves, savukārt ūdensvads, kanalizācijas un gāzesvads izbūvējams zem 
brauktuves. 
 
Elektroapgāde. Elektroapgādi plānots izbūvēt līdz zemes vienībā no Nr.1-7 atbilstoši grafiskās 
daļas 2.kartei “Inženiertīkli”, kabeļu novietojums var tikt precizēts būvprojektā.  Plānotā 
ievadaizsardzības aparāta nominālā strāva līdz 100(A), fāžu skaits - 3 ar spriegumu 400/230 (V). 
Elektroapgādes sadalnes novietojamas ielu sarkano līniju koridorā, kur tām nodrošināta piekļuve 
no ietves, brauktuves vai iebrauktuves zemesgabalā. Saskaņā ar AS “Sadales tīkls” 16.02.2023. 
Elektroietaišu ierīkošanas Tehniskām prasībām Nr.103433231, elektrības kabelis jaunveidojamajai 
apbūvei plānots izbūvēt pa Dravnieku ielu no sadalnes, kas atrodas pie īpašumu Dravnieku iela 12 
un 14 robežas. 
 
Ūdensapgāde un kanalizācija. Zemes vienībām Nr.1,2 ūdensvads un kanalizācija izbūvējama no 
Pētera ielas, savukārt  zemes vienībām Nr.3-7 izbūvējama no Dravnieku ielas, pa jaunveidojamo 
ielu, kas dod iespēju pie tīkliem pieslēgties arī esošajai viensētai “Dravnieki”.  
 
Gāze. Zemes vienības Nr.1,2  gāzesvadam var pieslēgties no Bišu un Pēteru ielām, savukārt 
zemes vienībām Nr.3-7 gazesvads izbūvējams no Dravnieku ielas. 
 
Sakaru tīkli. Tiešā tuvumā nav sakaru tīklu komunikācijas, nepieciešamības gadījumā tām 
rezervēta vieta zem ietves. 
 
Ugunsdrošības nodrošinājums. Lai teritorijā plānotais apbūvei nodrošinātu ugunsdrošību, 
nepieciešamības gadījumā izmantojams ugunsdzēsības hidrants Bišu un Pētera ielas krustojumā. 
Pēc Medus ielas savienošanas ar Selgas ielu, plānots ūdensvadu sacilpot, tādejādi iesējams 
izbūvēt papildus hidrantus uz Medus un Selgas ielām. 
 
Meliorācija. Priekš lietus ūdens novadīšanas no ielu brauktuvēm plānots izbūvēt grāvjus, kas 
savāktos ūdeņus novadītu pašvaldības nozīmes koplietošanas ūdensnotekā, kas atrodas paralēli 
Dravnieku ielai. Grafiskās daļas 2.kartē dots priekšlikums grāvi pagarināt, lai lietus ūdeņus no 
perspektīvās Segas ielas arī varētu novadīti koplietošanas ūdensnotekā. Risinājumos sniegts 
priekšlikums, vietās, kur ēku pamati skars drenāžas caurules tās likvidēt un aiztamponēt. 
Risinājumi paredz, ka apbūvei paredzētajās zemes vienībās paredzēt lokālas lietusūdeņu 
savākšanas un akumulācijas būves un vietās, kur tas ir iespējams, teritorijas nepieciešams planēt, 



 

DETĀLPLĀNOJUMS NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM DRAVNIEKU IELĀ 20, MĀRUPĒ, MĀRUPES NOVADĀ 
 

 

13 

 

veidojot 3 līdz 6% slīpumu virzienā uz ielu grāvjiem un lietus ūdeņu uztveršanas akām. Drenāža, 
kas šķērso plānotās apbūves novietojumu likvidējama, tās vietā izbūvējams jauna. Meliorācijas 
risinājumus sagatavoja sertificēts meliorācijas sistēmu projektētājs Guntars Velbergs (skatīt 
1.pielikumu un Grafiskās daļas 2.karti). 

 

Adresācijas priekšlikums 
Detālplānojuma risinājumi sniedz priekšlikumu jaunveidojamajai ielai piešķirt nosaukumu “Medus 
iela” (skatīt 12.attēlu), kas saistīts ar viensētas nosaukumu “Dravnieki”. Atbilstoši ielas 
nosaukumam 3.tabulā dots adresācijas priekšlikums jaunveidojamajām zemes vienībām. Ņemot 
vērā, ka jaunveidojamās zemes vienības Nr.1,2 robežojas ar Pētera ielu, tām būtu piešķirama 
adrese no Pētera ielas. Analizējot pašreizējo adresāciju, ir izveidojusies situācija, ka abas minētās 
zemes vienības atrodas starp divām zemes vienībām ar adresēm - Pētera iela 28 un Pētera iela 
30. Lai racionāli plānotu adresāciju, detālplānojuma risinājumi sniedz priekšlikumu zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu 80760073552, kurai piešķirta adrese Pētera iela 30, mainīt adresi uz 
Pētera iela 34, lai nodrošināt detālplānojuma jaunveidojamajām zemes vienībām Nr.1,2 adreses 
Pētera iela 30 un Pētera iela 32. 

 
3.atbula. Adresācijas priekšlikums 

 
Z.v. Nr. / 
kad. apz. 

Adrese vai nosaukums Nekustamo īpašumu lietošanas mērķis 

1. Pētera iela 32  
Mārupe,  
Mārupes 
novads,  
LV-2167 

 
Individuālo dzīvojamo māju apbūve (0601) 2. Pētera iela 30 

80760073552 Pētera iela 34 
3. Medus iela 2 
4. Medus iela 4 
5. Medus iela 6  
6. Medus iela 8  
7. Medus iela 10  
8. Medus iela  Zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes 

nodalījuma joslā (1101) 9. Selgas iela 
10. Dravnieku iela 20  Individuālo dzīvojamo māju apbūve(0601)- 0,35ha 

Neapgūta individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme(0600) - 2,2709 ha 

 

Detālplānojuma īstenošanas kārtība 

 
16.attēls. Detālplānojuma realizācijas kārtas. 



 

DETĀLPLĀNOJUMS NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM DRAVNIEKU IELĀ 20, MĀRUPĒ, MĀRUPES NOVADĀ 
 

 

14 

 

Detālplānojuma mērķis ir sadalīt zemes vienības apbūvei Īpašuma austruma daļā, tāpēc 
detālplānojuma realizācijai noteiktas trīs kārtas:   

1.Pirmajā kārtā plānotās ielas (zemes vienība Nr.8) un Dravnieku ielas daļai līdz Pētera ielai 
būvniecības dokumentācijas izstrāde un būvniecība atbilstoši grafiskās daļas 2.kartei 
“Inženiertīkli”, projektā paredzot ielas un ietves ar cieto segumu, projektu sadalot 
būvniecības kārtās (inženiertīkli, meliorācijas grāvis, nobrauktuvju novietojums var tikt 
precizēts). Zemes vienībās no Nr.1 – 7 ir izstrādājama būvniecības dokumentācija 
meliorācijas sistēmu pārkārtošanai un veikta to izbūve. 
2. Otrajā kārtā detālplānojumā noteikto apbūves zemes vienību izveide. Zemes vienības 
reģistrē kā patstāvīgus kadastra objektus, tai skaitā saņem zemesgabalu adreses un 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķus, veic zemes vienību kadastrālo uzmērīšanu un 
reģistrēšanu nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā. 
3. Trešajā kārtā ēku būvniecības dokumentācijas izstrāde un to būvniecība. 

 
Zemes vienība Nr.10 realizējama pēc detālplānojuma izstrādes. 
 



1.pielikums 

 

 

MELIORĀCIJAS SISTĒMAS IZVĒRTĒJUMA ATZINUMS 

 

Objekts: Detālplānojuma Dravnieku iela 20, teritorija (kad. apz. 8076 007 

0017), Mārupē, Mārupes novads 

Objekta vispārējā informācija: Objektā plānots izstrādāt detālplānojumu, 

kuram nepieciešams izstrādāt meliorācijas sistēmu, lietus ūdeņu novadīšanas un 

ūdensnoteku risinājumu.  

Pēc meliorācijas kadastra informācijas sistēmas datiem darbība paredzēta 

meliorācijas objekta “Pēpas - Lapiņas”, kurš nodots ekspluatācijā 1975. gadā. 
Projekta dokumentācija pieejama VSIA Zemkopības ministrijas nekustamie 

īpašumi” arhīvā Salaspilī. 
Paredzētās darbības teritorijā atrodas meliorācijas sistēmas un būves: 

1. Drenu sistēmas 30, 76 un 78 

2. Koplietošanas ūdensnoteka, meliorācijas kadastra Nr.41312:P:30 

 

 

 
 

 

1.attēls: Detālplānojuma teritorija savietota ar meliorācijas kadastra 

informācijas sistēmas datiem 

 

Ūdens novades risinājuma sagatavošanā izmantots pasūtītāja iesniegtais 

topogrāfiskais uzmērījums. 



 

 

 

 

Ūdeņu savākšanas un novadīšanas tehniskā risinājuma izvērtējums:  

 

1. Virszemes ūdeņu novade no ceļiem un apbūves teritorijām: 

Izstrādājot apbūves būvprojektu, nepieciešams risināt ceļu un apbūves 

teritorijas virszemes ūdens novadi.  

Lietus ūdeņu novadīšanai gar ceļiem plānots izbūvēt cela 

susinātājgrāvjus, kas novadīs lietus ūdeņus no ceļiem un veiks ceļa 

klātnes nosusināšanu. Lietus ūdeņu savākšanai no jumtiem kalpos gar 

ceļu un starp zemes gabaliem plānotie drenāžas kolektors ar palielinātu 

diametru.  

Saskaņā ar pasūtītāja sniegto informāciju savienojošajām teritorijas ielām 

paredzēts vienslīpju šķērsprofils, tādējādi virszemes ūdeni no ceļiem 

novadot uz grāvi gar plānoto ceļu. 

 

2. Drenāžas ūdens novadīšana. 

 Būvprojektā paredzēt izbūvēt drenāžu gar ceļa vienu pusi paralēli 
sarkanai līnijai. Lai drena netiktu bojāta žoga būvniecības laikā tā 
ir plānota 1m attālumā no sarkanās līnijas pa plānoto zemes 

īpašumu teritoriju.  

 Mazo reljefa kritumu dēļ, lai nodrošinātu nepieciešamo 

nosusināšanas intensitāti, nosusināšanas tīklu plānot būvēt ar 

minimāliem kritumiem.  

 Detālplānojumā uzrādītie drenu kolektoru diametri norādīti 
orientējoši. Cauruļu diametrus precizēt, izstrādājot atsevišķu 

meliorācijas būvprojektu vai kā ceļa būvprojekta sadaļu, veicor 

hidroloģisko un hidraulisko aprēķinu.  

 Par promteku paredzēts izmantot jau esošo ūdensnoteku gar 

Dravnieku ielu. Paredzēts pagarināt ūdensnoteku sarkano līniju 

robežās. Izstrādājot būvprojektu, nepieciešams izvērtēt promteku 

stāvokli un spēju novadīt ieplūstošos ūdeņus.  

 

MELIORĀCIJAS SISTĒMAS PLĀNOTAIS RISINĀJUMS:  

1. Plānoto ceļu klātnes nosusināšanai un virszemes ūdeņu novadīšanai 

paredzēts izbūvēt gar vienu ceļa malu grāvi. Zemes gabalos 3, 4, 5 un 6 

zem plānotām būvēm atrodas pastāvoši drenu zari. Drenu zars zem 

plānotām ēkām pārceļams pie plānotā ceļa. Drenu zars plānots izbūvēt ar 

180o perforētu cauruļvadu, kas kalpos arī kā lietus kā lietus kanalizācijas 

kolektors. Kolektora diametru paredzēt ne mazāku kā 200mm. Plānotais 

drenu kolektors paredzēts  plānots ceļa klātnes, piegulošo zemes gabalu 

nosusināšani, virszemes ūdeņu novadīšanai, un lietus ūdeņu savākšanai 

no ēku jumtiem. Katrā plānotajā zemes gabalā jāparedz vismaz viena aka 



ūdeņu savākšani un kolektora apkopei. Lietus ūdeņu savākšana risināma  

katrai ēkai individuāli izstrādājot būvprojektus.  

2. Zemes gabalos Nr.1; 6 un 7 zem plānotām ēkām atrodas drenu zaru 

augšgali. Drenu zaru augšgalus zem plānotām būvēm paredzēts likvidēt. 
Drenu zaru augšgalu likvidācija būtiski nepasliktinās zemes gabalu 

hidroloģisko stāvokli.  

3. Veicot meliorācijas būvprojekta izstrādi nepieciešams izvērtēt pastāvošās 

ūdensnotekas stāvokli un nepieciešamības gadījumā paredzēt grāvja 

pārtīrīšanu. 

4. Rakšanas darbi citu īpašnieku īpašumos veicami tikai pēc rakstiska 

saskaņojuma. 

5. Objekta būvniecība būtiski neietekmēs hidroloģisko režīmu ūdensnotekās 

un nerada applūšanas draudus pieguļošajiem īpašumiem. 

6. Drenāžas risinājums izstrādājams vienlaicīgi ar pārējo 

inženierkomunikāciju risinājumiem, savstarpēji risinot izvietojumu 

plānā. 
Guntars Velbergs 

Sert. Meliorācijas sistēmu proj. No 3-00066 

Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 


